5

del

del l'anima & del corpo de' figliuoli, ma perche l'anima è più eccellente sarebbe di ragione, che di quella fossero principalmente gelosi, & questo intendevano bene i Persi, i quali se ben erano priui della cognitione, & del uero culto di Dio, nondimeno procurauano, che i figliuoli sopra ogni altra cosa possedessero la giustitia, & la verità.

Johan. Frid. *Vnde idem Romana eloquentia parens commendationem adolescentia proficisci debere voluit?*

A modestiâ, tum pietate in parentes, tum in suos benevolentia. Est igitur adolescentis maiores natu vereri ex hisque eligere optimos, & probatissimos, quorum consilio atque authoritate nitatur, incuntes enim ætatis inscitia, senum constituenda, & regenda prudentia est. E contrario hæc ætas maxime arcenda est à libidinibus, exercendaque in labore patientiaque & animi & corporis; ut eorum & in bellicis, & in civilibus officiis vigear industria. Atque etiam, cum relaxare animos, & dare se iucunditati volent, caveant intemperantiam, meminerint verecundiæ. Quod erit facilius, si eiusmodi quoque rebus maiores natu interesse velint.

Johan. Frid. *Ast maioribus natu, quid potissimum hic incumbit?*

Adolescentibus animum relaxantibus subinde inspirare & insusurrare, auream hanc sententiam: Ratio præsit, Appetitus verò obtemperet. Vel appetitus obediant rationi; In quo ferè descriptio officii consistit: Et intelligitur omnes appetitus contrahendos, sedandosque, excitandamque esse animadversionem, & diligentiam, ut ne quid temerè, ac fortuito, inconsideratè, negligentèque agamus. Nam qui appetitus longius evagantur,

gantur, & tanquã exsultantes sive cupiendo sive fugiendo non satis ratione tenentur, hi sine dubio finem & modum transeunt. Relinquunt enim & abjiciunt obedientiam, nec rationi parent, cui sunt subjecti lege naturæ. A quibus non modò animi perturbantur, sed etiam corpora; quæ tamen exercenda, & ita afficienda, ut obedire consilio, rationique possint, in exequendis negotiis, & in labore tolerando.

Quid ulterius Ciceronis arbitratur adolescentem commendat?

Wilh. Ludv.

Locorum, temporum & ordinis observatio; Talis est igitur ordo actionum adhibendus, ut, quemadmodum in oratione constanti; sic in vita omnia sint apta inter se & convenientia. Turpe est enim, valdeque vitiosum, in re severa convivio dignum, aut delicatum aliquem inferre sermonem. Bene Pericles, cum haberet collegam in Prætura Sophoclem Poëtam; hi que de communi officio convenissent, & casu formolus puer præteriret, dixissetque Sophocles: O puerum pulchrum, Pericle! Prætorem, Sophocle, decet, non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere. Atque hoc idem Sophocles, si in Athletarum approbatione dixisset, justa reprehensione caruisset.

Estne adolescenti adeò necessaria observatio idoneorum temporum ad agendum?

Johan. Frid.

Maximè; Tanta enim vis est & loci temporis: ut, si quis, cum causam sit acturus, in itinere, aut in ambulatione secum ipse meditetur, aut si quid aliud attentius cogitet, non reprehendatur: at hoc idem si in convivio faciat, inhumanus videatur inscitia temporis. Idem est si quis cantet vel edat in foro, saltet in templo, & id genus alia loco & tempori non convenientia.

Ea

Cen-

Johan. Frid. *Censes ne, parva delicta, quæ à multis intelligi non possunt, reprehensionem non mereri?*

Ab his est diligentius declinandum: ut in fidibus, aut tibiis, quamvis paulum discrepent, tamen id a sciencie animadverti solet. Sic videndum est in vita, ne forte quid discrepet: Vel multo etiam magis, quò major, & melior actionum, quam sanctorum, contentus est. Itaque, ut in fidibus musicorum aures vel minima sentiunt: Sic nos, si acres, ac diligentes iudices esse volumus, animadversoresque vitiorum, magna intelligimus sæpe ex parvis. Ex oculorum obtutu, ex superciliorum aut remissione aut contractione facile iudicabimus, quid ab officio naturaque discrepet. Hic non præterire volui illud Platonis; A quo cum quidam puer reprehensus, quod aleam luderet, quereretur, & quod ob id tantillum malum objurgaretur: Tum Plato, ut leve malum sit, inquit, grave tamen malum assuevisse. Si malum malis assuescere; Bonum igitur & bonis assuescere. A teneris assuescere multum est.

Princ. Chr. *Decetne Praeceptores discipulorum vitia emendandi causâ subinde imitari?*

Qui & hoc inficias eat, adhuc se se non obtulit; Nam fit nescio quomodo, ut magis in aliis cernamus, quam in nobismet ipsis, si quid delinquitur.

Wilh. Ludv. *Quibus signis dignoscuntur bonæ spei adolescententes?*

Isti facillimè, & in optimam partem cognoscuntur, si se ad sobrios, modestos & sapientes viros, bene Reip. consulentes conferant. Quibus cum si frequentes sunt, opinionem afferunt populo, eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerunt ad imitandum; Exemplo Lælii, qui

qui à patre ita fuit deductus ad Scævolum, sumtâ virili togâ, ut quoad posset, & sibi liceret, à senis latere nunquam discederet. Itaque multa ab eo prudenter disputata, multa breviter & commodè dicta, memoriæ mandavit, fierique studuit ejus prudentiâ doctior.

**Woraus wird diese Meynung/ daß man sich
soll zu vernünftigen und weisen Leuten
halten/ recht bekräftiget?**

Princ. Chr.

Im 13. Cap. der Sprüchwörter Salomons. Die Lehre des Weisen ist eine lebendige Quelle/ zu meiden die Stricke des Todes.